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Einfache Anfrage forum: Strategische Führung der Gemeinde


1 TEXT

 Der Gemeinderat wird aufgefordert, folgende Massnahmen einzuleiten:


1. Ist die Liste der Richtpläne, Leitbilder, Konzepte in der Systematischen Rechtssammlung (gemäss Download-Center auf www.muri-
guemligen.ch) vollständig bzw. welche zusätzlichen strategischen Dokumente erachtet der GR als relevant für seine Tätigkeit?


2. Mit welchen Instrumenten und Mechanismen setzt der GR die strategischen Vorgaben um? Wie kontrolliert der GR die erreichten Fortschritte und Resultate? Wie wird ein allfälliger strategischer Anpassungsbedarf festgestellt?


Überlegungen:
Gemäss Art. 34 Gemeindeordnung übt der GGR die Oberaufsicht über die Geschäftsführung des GR aus und genehmigt gemäss Art. 38 lit. 1 den jährlichen Verwaltungsbericht des GR.


 Um diese Aufgabe wahrnehmen zu können, ist es zentral, dass der GGR die Übersicht hat über alle aktuell gültigen strategischen Dokumente des GR, welche einen wichtigen Referenzrahmen für die Verwaltungstätigkeit darstellen. Ebenso sollte der GGR verstehen, in welcher Art und Weise die Umsetzung der strategischen Vorgaben überwacht wird.


 Indem sich der GGR vermehrt an den strategischen Dokumenten des GR orientiert, wird die politische Diskussion verstärkt auf der Ebene von strategischen Zielen und Vorgaben stattfinden können. Dies verbessert indirekt auch die Aufgabentrennung zwischen GGR (Aufsicht, politische Vorgaben) und GR (Führung der Gemeinde, operative Tätigkeit).


 Da der Verwaltungsbericht an der GGR-Sitzung im Mai traktandiert wird, wäre es wünschenswert, dass insbesondere die 1. Frage bis Mitte April beantwortet wäre. Dies würde uns erlauben, den Verwaltungsbericht in Kenntnis der relevanten strategischen Dokumente zu lesen und zu verstehen.


Muri-Gümligen, 23. Februar 2016


http://www.muri-guemligen.ch/
http://www.muri-guemligen.ch/


2 STELLUNGNAHME DES GEMEINDERATS


 Zu Frage 1

Das auf der Homepage www-muri-guemligen.ch (Download-Center) abrufbare Verzeichnis "Systematische Rechtssammlung" beinhaltet sämtliche relevanten Erlasse, Richtpläne, Leitbilder/Legislaturziele und Konzepte.

Nicht enthalten ist das Räumliche Leitbild, da dieses vom Gemeinderat erst unter dem Vorbehalt der Abstimmung vom 5. Juni 2016 genehmigt worden ist. Dieses ist unter Rubrik Ortsplanung abrufbar.

Nicht downloadbar sind einige wenigen Konzepte, die gestützt auf deren Inhalt als "GR-interne" Papiere zu bezeichnen sind.


Zu Frage 2
Im Jahr 2013 hat der Gemeinderat in enger Zusammenarbeit mit dem Amt für Umweltkoordination und Energie des Kantons Bern (AUE), einem externen Berater, dem Büro GGR, den Fraktionspräsidien, der Parteipräsidien und den Abteilungs- und Bereichsleitern den Gemeindeprofilografen erarbeitet.

Die in der Folge durch den Gemeinderat vorgenommene SWOT-Analyse bildete die Grundlage für die vollständige Überarbeitung des Leitbildes und die Erarbeitung der Legislaturziele.

Anlässlich der Sitzung vom 21. Januar 2014 hat der Grosse Gemeinderat von den Legislaturzielen mit Massnahmen 2013 – 2016 Kenntnis nehmen können. Die umfangreichen Unterlagen sind auf www.muri-guemligen.ch
(Politik - Parlament - Traktanden) abrufbar.

Der Gemeinderat beabsichtigt, das Parlament noch in diesem Jahr über den Realisierungsstand / Realisierungsgrad der Legislaturziele bzw. der Massnahmen zu informieren.

Die strategischen Papiere bilden für den Gemeinderat die "Leitlinien" in seiner strategischen Führungsarbeit. Gemeinderat und Verwaltungskader sind sensibilisiert, Anpassungsbedarf oder Ergänzungen zu orten und umzusetzen.


Muri bei Bern, 23. Mai 2016
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